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SOUHRN

Dědičné neuropatie Charcot-M arie-Tooth (CMT)

Určila jsem relativní zastoupení typů dědičnos ti v celkovém souboru CMT rodin dosud

shromážděných v DNA laboratoři Kliniky dětské neurologie 2. tF UK (včetně rodin s již dříve

prokázanou kauzální mutací). Zastoupení dominantních a sporadických forem je přibližně

shod né (40% rodin). Malé procento rodin (2%) vykazuje zřejmý autozomálně recesivní (AR) typ

dědičnos ti se dvěma nebo více postiženými sourozenci a zdravými rodiči. Sporadické případy

mohou být buď následkem AD de-novo mutací nebo AR. U zbývajících 18% rodin (nepříbuzných

pa ientů ) nejsou k d ispozici spolehl ivé klinické údaje o rodině, které by umožnily stanovit typ

d ěd i Vnos ti .

Dále jsem určila relativní zastoupení typů dědičnosti ve skupině CMT rodin s dosud

nenalezenou kauzální mutací (t.j. s vyloučenou formou CMTlA / HNPP ev. s vyloučenými

mu ta mi v některém z da lších testovaných genLl asociovaných s CMT - Cx32, MPZ, PMP22,

EGR2, EFL, SIMPLE) . Podíl dominantních a sporadických forem .CMT se zde mění, ve srovnání

s celkovým souborem rodin, ve prospěch sporadických případů (dominantní 30%, sporadické

50%). Pod le tohoto údaje lze usuzovat, že nejvyšší záchytnost kauzálních mutací je obecně ve

sku pině rod in se zřetelně dominantním typem dědičnosti.

Zjistila jsem fre kvenci mutací v genu pro "eady growth response factor 2" (EGR2) ve

skupině českých pacientů s demyelinizační formou CMT (CMTl) po vyloučení nejčastější

formy CMTl A (2,2%; 1 ze 46 rodin s pozitivním nálezem) . Zachycená mutace u sporadicky

postižené pacien tky vznikla de-novo. Mutace v EGR2 vznikají podle literatury často de-novo a

proto má smysl tes tovat pacienty se sporadickým výskytem demyelinizační neuropatie. I přes

pečlivý výbě r testovan)ích pacientil je ovšem pravděpodobnost záchytu kauzální mutace velmi

malá a neopod s t a tň uje běžnějš í diagnostické testování. V)ísledky testování genu EGR2 jsem

publikovala v roce 2005 v časopisu ! euromuscular Disorders.

Dále jsem tes tovala gen pro "neurofilament light chain polypeptide lJ (NEFL). Ve skupině

66 pacientú s postižením CMTl a s vyloučenou formou CMTlA jsem neidentifikovala ani

jednoho pacienta s kauzální mu tací v NEFL. M utace v genu NEFL jsou tedy pravděpodobně
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velmi vzácné mezi českými CMTl pacienty. Naopak ve skupině českých CMT2 pacientů

mohou být NEFL mutace zodpovědné za 2,2% případů (nález dosud nepopsané mutace u 1 AD

rodiny ze 45 testovaných) a jejich testování je opodstatněné zejména u AD rodin s jednoznačně

axonální neurogenní lézÍ a časným začátkem v dě tsk ' m věku, u kterých nejsou významně

sníženy rychlosti vedení motorickými vlákny n. medianus. Celková frekvence mutací mezi CMT1

i CMT2 formami (po vyloučení nejčastějších forem CMT1A a HNPP) je velmi nízká - přibližně

0,9% (1 pozitivní nález mezi celkově 111 testovanými rodinami).

Frekvence mutací v genu pro "small integral mambrane protein of the lysozome/late

endosome" (SIMPLE) ve skupině českých CMTl pacientů po vyloučení nejčastější fonny

CMTI A p ředstavuje 3,8%. Mezi 104 testovanými CMTl rodinami jsme prokázali mutace

u 4 rodin. Identifikovali jsme celkem 3 rů _né ka uzální mutace v genu SIMPLE ve 4 rodinách. Dvě

z nalezených mutací jsou nové. Podle spektra zachycených rodin lze usuzovat, že záchyt

kauzálních mutací v SIMPLE je pravděpodobnější u familiárních případů AD rodin než

u sporadick~/ch případů (3 z 4 rodin jsou AD). Diagnostické testování je ale vhodné

i II poradických CMT1 případú.

U pacientů s nově nalezenými kauzálními mutacemi v testovaných genech EGR2, NEFL a

SJMPLE byl dle možností upřesněn n eurologický a elektrofyziologický fenotyp nosičů a byla

upřesněna diagnosti cká k riteria pro podtypy dědičných periferních neuropatií zpúsobených

zachycenými mutacemi.

Ověřilila jsem a zavedla metodu multiplexní kvantitativní reaI-time PCR (real-time

Q-PCR) k diagnostickému testování počtu kopií genu pro "peripheral myelin protein 22)1

(PMP22), jehož dupl ikace a delece jsou zodpovědné za dvě nejčastější formy dědičných

neuro patií Charcot-Marie-Tooth - CMTlA a HNPP. Testováním referenčních vzorkú (n=1-8)

s dříve známým počtem kopií PMP22 genu jsem stanovila diagnostická rozmezí f1 L Ct hodnot

pro 1, 2 a 3 kopie PMP22 genu, která byla následně využita pro prospektivní testováni nových

zorků s předem neznámým počtem kopií (n=236) i k retrospektivnímu testování vzorkú

vyš třených dříve pomocí mikrosatelitové analýzy s negativním výsledkem (n=178) . Použiti

kvantitativní real-time PCR umožnilo potvrzení duplikace PMP22 genu u celkem 6 rodin,

u kte rých bylo na zákl adě mikrosatelitové analýzy vysloveno podezření na CMT1A duplikaci

atypického - menšího rozsahu. V souboru 243 rodin s potvrzenou CMTlA duplikací v naší

laboratoři představují tedy atypicky menší duplikace cca 3%. Tato frekvence je překvapivě vyšš í

nú jsm · pLtvodně p redpokládali a než bylo uvedeno v literatuře . Zavedením a ověřením metody

reéll-time pe R pro detekci počtu kopií PMP22 jsme získali spolehlivý nástroj k prúkazll šech

7
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CMT1A duplikací a H pp delecí nezávisle na jejich rozsahu . Kvantitativní real-time PCR má

vůči dosud používané mikrosatehtové analýze v)íhodu zejména u sporadicky postižených

pacientů s předpokládanou HNPP delecí bez možnosti vyšetření rodičů.

Choroba Pelizaeus-Merzbacher (PMD)

Choroba Pelizaeus-Merzbacher (PMD) je X-vázanou poruchou centrální myelinizace. Ve většině

případů je způsobena duplikací genu pro "proteolipid protein 1" (PLP])' Vyšetřením

referenčních vzorků jsem ověřilia a zavedla dvě multiplexní real-time Q-PCR eseje na testování

počtu kopií dvou nesousedících exonů genu PLPl. Byla určena diagnostická rozmezí ~~Ct

hodnot pro testování počtu kopií PLPl u suspektních PMD pacientů a žen p řenašeček. Výsledky

této stud ie ukazují, že multi plexní real-time Q-PCR je velmi účinnou metodou dobře využitelnou

k diagnostickému testování duplikací genu PLPl u onemocnění Pelizaeus-Merzbacher. Popis

metody a výsledky ověřovací studie jsem publikovala v roce 2006 v časopisu Genetic Testing.

8

SUMMARY

Hereditary neuropathies Charcot-Marie-Tooth (CMT)

We evaluated the relative frequency of each mode of inheritance in the large group of CMT

fam i1ies gathered in the DNA laboratory of the Dept. of Child Neurology of the 2nd Medica!

School (incl uding famiJies wi th already detected causal mutations). The frequency of dominant

and sporadic forms is approximately equal (40% of families). In a small percentage of families

(2 0k'), the autosomal recessive (AR) mode of inheritance (two or more affected siblings) was

recognized. In the rest of the families (18%) there are not enough reliable data on the clinical state

of the fam ily members to indicate the mode of inheritance.

Further we evaJuated the rela tive frequency of inheritance modes in the "unconfirmed JJ

grou p of CMT families wi th ou t detected causal mutation (which previously tested negative for

the CMTlA / H NPP forms and / or for mlltations in some of the following CMT-associated

genes - Cx32, MPZ, PMP22, EGR2, NEFL, SIMPLE). The frequency of dominant and sporadic

forms in this group is somewhat different from the large cohort of families. The frequency of

dominant pedigrees is low r (30%) and the frequency of sporadic cases higher (50%). This may

indicate that, in general, we can expect the detection rate of CMT causes to be higher in dominant

pedigrees com pared to sporadic CMT cases.

In this study I have estirnated the frequency of mutations in the early growth response

factor 2 gene (EGR2) among Czech patients with demyelinating form of CMT (CMTl) and


[…]


ověřena, ale je pravděpodobné, že by tento stav vedl k odpovídajícímu zvýšení výsl edného

pom ~ru dle počtu přítomných PLP1 kopií. MLPA představuje levný a spolehlivý nástroj,
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ale vel kou předností reaI-time PCR je rychlost získání výsledku. (2 dny při .tvrLPA a 2 hodiny při

real-time PCR).

Nedávno byly popsány dvě real-time PCR eseje na de tekci počtu kopií PLP1 založené na

použití metody standardních křivek. (Regis et al. , 2005; Gao et al., 2005) V těchto studiích se

amplifikace testovaného (PLP1) a autozomálního referenčního genu provádí v oddělen)'ch

zkumavkách a v každé rekci je nutné analyzovat sadu standardních vzorků za účelem sestavení

standardní křivky. Výsledná kapacita metody je významně nižší ve srovnání s multiplexní reakcí

využívající t. .0.Ct metodu (analýza 11 oproti 25 vzorkům v každé reakci) . (Regis et IlI., 2005) V jlné

stud ii byl popsán záchyt PLP1 delece (Gao et al., 2005) a další z nedávno publikovaných studií

popisuje metodu multiplexní real-time PCR prováděné se systémem SYBR-Green PCR ověřené

na 20 zdravých jedincích a použité pro detekci PLPl duplikace. (Hiibner et al., 2005)

PLPl duplikace u PMD představuje jakousi paralelu k dvěma nejčastějším typúm dědičn)'ch

neuropatií Cha rcot-Marie-Tooth (CMTlA a H PP) způsobeným duplikacemi a delecemi dalšího

dávkově sensitivního myelinového genu pro peripheral myelin protein 22 (PMP22). (Lupskí, 1997)

V diagnostice CMTl a HNPP se metoda real-time PCR, založená jak na metodě standardní

k řivky tak na .0.t.Ct m todě, velmi osvědčila a v mnoha laboratořích, včetně naší, byla zavedena

jako ru ti nn í testovací metoda. (M ikesova et al., 2006; Aarskog a Vede/a, 2000; Tlúel lOt al ., 2003b)

Multiplexní real-time PC je ze všech metod nav ržených k PMD testování nejrychlejší a

pravděpodobně i nejjednodušší. Dle našich výsled kll shrnujeme, že multiplexní real-time Q-PCR

je me todou robustní, vysoce sensitivní a specifickou, využitelnou v testování pOČhl kopií genu

PLP1 u pacientů s onemocněn ím Pelizaeus-Merzbacher i II žen přenašeček. Představuje tedy

užitečný nástroj k ru tinní diagnostické detekci nejčastější PLP1 mutace u PMD pacientů a u jejich

příbuzných.

Po zavedení metody bylo do současné doby v naší laboratoři otestováno 47 vzorků

suspektnich PMD pacientů a j jich blízkých příbuzných. V této skupině byli pomocí metody real­

time PCR identifikováni 2 PMD pacienti a 2 ženy přenašečky ze 2 rúzných rodin. Jejich v)'sledné

.0. .0.Ct hodnoty byly: 2,02 a 2,23; 2,88 a 2,93 a spadaly tak do určených diagnosti kých rozmezí.

Tyto výsledky e shodují se souběžně prováděným testováním rutinni metodou .

97

C LITERATURA

Aarskog K and Vedeler CA (2000) Real-time quan titative polymerase chain reaction . A new

..method that detects both the peripheral myel in protein 22 duplication in Charcot-Marie­

Tooth type 1A disease and the peripheral myelin protein 22 deletion in hereditary

neu ro pathy with [iability to pressure palsies. Human Genetics 107:494-498

Ambler Z. Neuropatie a myopatie. Triton, Praha, 1999.

And rigo C, Boito C, Prandini P et a\. A novel out-of-frame mutation in the neurofilament light

chain gene (N EFl.) does not result in Chareot-Marie-Tooth disease type 2E. Neurogenetics.

2005;6:49-50

Bellone E, Di Ma ria E, Soriani S, Varese A, Doria LL, Ajmar F, Mandich P. A novel mutation

(D305V) in the early growth response 2 gene is associated with severe Charcot-Marie-Tooth

type 1 disease. Hum M utat. 1999;14:353-354

Bennett CL, Shi rk AJ, H uynh HM, Street VA, eli s E, Van Maldergem L, De Jonghe P, Jordanova

A, Guerguelteheva V, Tournev 1, Van Den Bergh P, Seeman P, Mazanec R, Prochazka T,

Kremensky 1, Haberlova J, Weiss MO, Timmerman V, Bird TO, Chance PF. SIMPLE mutation

in demyeli na ting nellropathy and distribution in sciatie nerve. Ann 1 euro!. 2004;55:713-720

Boerkoel CF, Takashima H, Bad no CA, Daentl O, LlIpski JR. EGR2 mutation R359W causes a

speetnlm of Dejerine-So ttas neu ropathy. eurogeneties.2001;3:153-157

BOlllloche J and Aieardi J (1986) Pelizaeus-Merzbacher disease: clinieal and nosological study.

Journa! o f Chi ld Neurology 1:233-239

Carpenter DA, Ip W. eu rofilament triplet protein interactions: evidence for the preferred

formation of N F-L-eontaining dimers and a putative function for the end domains. J Cell Sei.

1996;109 (Pt 10):2493-2498

Charcot J-M, Mcuie P. Sur une forme partielllaiere ďatrophie musculaire progressive SOLI vent

fa m iliale debutant par les pied et les jambes e t atteignant plus tard les mains . Rev Med 6: 97-

138, 1886.

Choi BO, Lee MS, Shin SB, Hwang JH, Choi KG, Kim WK, Sunwoo IN, Kim NK, Chung KW.

Mutational analysis of PMP22, MPZ, GJB}, EGR2 and NEFL in Korean Chareot-Marie-Tooth

neuropathy pati ents. Hum Muta t. 2004;24:185-186
