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Téma disertační práce

Disertační práce MUDr. Emilie Vyhnálkové (roz. Mikešové) řeší důležitou
problematiku spojenou s molekulární diagnostikou neuropatií Charcot-Marie-Tooth
(CMT), které reprezentují heterogenní skupinu dědičných periferních neuropatií,
představujících významný zdravotnický a sociální problém. Stejně je tomu i u choroby
Pelizaeus-Merzbacherovy. Jednoznačné potvrzení diagnózy je kritické pro nasměrování
léčebného ovlivnění onemocnění. MUDr. Vyhnálková se zúčastnila tvorby a měla přístup
k DNA bance nemocných s dědičnými neuropatiemi (sporadické i familiární případy);
tato banka obsahuje vzorky více než patnácti set rodin, soubor nebývalých rozměrů.
Řešení problematiky vyžadovalo píli, systematičnost a vytrvalost doktorandky, kvalitní
zázemí laboratoře i kliniky i návaznost na pečlivá pozorování předchozích generací
kliniků.

Zpracování habilitační práce

Po obsahové i formální stránce má předložená disertační práce MUDr. Emilie
Vyhnálkové vynikající úroveň. Práce má rozsah 130 stran (18 stran připadá přílohám,
které representují publikované práce autorky) a je logicky členěna do šesti kapitol (1.
Dědičné neuropatie Charcot-Marie-Tooth; 2. Choroba Pelizaeus-Merzbacher; 3.
Literatura; 4. Vlastní publikace; 5. Životopis; 6. Přílohy). Nosnými částmi disertace jsou
části 1 až 3 a část 6. Práce je velmi přehledná, skvěle dokumentována, obsahuje 46
ilustrací, 17 tabulek a 5 grafů. Je psána velmi dobrou češtinou, literární odkazy čítají 130
položek.

Podstatná část disertace MUDr. Vyhnálkové je věnovaná neurogenetice
autosomálně dominantně děděné CMT1 (rozdíl mezi CMT1 a CMT2 je autorkou jasně
definován). Studovala kausální úlohu mutací tří genů, EGR2, NEFL (neurofilament light
chain polypeptide gene) a genu SIMPLE (small integral membrane protein of
lysosome/late endosome). Následně doktorandka testovala prevalentní CMT1A
duplikace/HNPP delece pomocí PCR v reálném čase. Sledované soubory byly velmi
dobře charakterizovány a výsledky kriticky diskutovány.
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Stejně tomu bylo i v další nosné části PhD studie, ve které se MUDr. Vyhnálková

věnovala na X chromozom vázanému demyelinizačnímu onemocnění CNS, chorobě
Pelizaeus-Merzbacherově. Molekulární patologie velké většiny onemocnění je
způsobena duplikací PLP1 genu, kódujícího proteolipid protein 1.

Autorka obohatila molekulární diagnostiku choroby CMT zavedením přímého
sekvenování tří výše zmíněných genů. Studovala výskyt mutací v těchto genech
v rozsáhlém souboru českých nemocných. Dále ověřila možnosti rychlého a
jednoznačného průkazu nejčastější mutace u choroby Pelizaeus-Merzbacherovy,
duplikace PLP1. Výsledky studie byly dosud publikovány ve třech sděleních v důležitých
časopisech oboru s IF, ve dvou publikacích je doktorandka první autorkou, v jedné práci
pak autorkou druhou. Každé prezentované sdělení je osobitým přínosem s významnou
reflexí do klinické praxe. Aktuálnost řešené problematiky podtrhuje i skutečnost, že
problematika byla řešena v rámci celé řady grantových projektů.

.
Komentář:

Protože tato PhD studie vyústila do publikací, které byly otištěny
v mezinárodních časopisech, kde byly podrobeny důkladné recensi - uzavírám
proto, že nemám žádné podstatné otázky k textu PhD - studie. Navrhuji proto,
aby v rámci obhajoby byly spíše diskutovány obecnější aspekty řešené problematiky:

a) Vyústí výsledky PhD studie do přípravy obecnějšího molekulárně
diagnostického algoritmu, který by mohl být použitelný v rutinní diagnostice heterogenní
skupiny dědičných periferních neuropatií representovaných chorobou CMT?

b) Nález nové de novo mutace v ERG2 genu (konsekvence na
aminokyselinové úrovni – Arg359Gln) je dikutován a srovnáván s klinicky závažnějším
fenotypem syndromu Dejerine-Sottasova (mutace v témže genu vede k záměně Arg ve
stejné pozici za Trp). Možná by stálo za zvážení, do budoucna provedení studií
funkčního dopadu těchto mutací, což není metodicky příliš náročné.

c) Mají studovaná onemocnění děděná autosomálně recesivně klinicky těžší
průběh než ta, která jsou děděna autozomálně dominantně?

Závěr:

Disertační práce MUDr. Emilie Vyhnálkové přináší originální poznatky v
českém i evropském kontextu s jednoznačnou diagnostickou i terapeutickou
aplikací.

V předložené disertační práci MUDr. Emilie Vyhnálková prokázala
předpoklad k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji oborové radě PDSB
práci přijmout v předložené formě jako podklad pro udělení titulu „PhD“ za
jménem.
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